MΘ. Ἐπεὶ δὲ οὐκ ἐγίνωσκε τὴν δι' αὐτοῦ ἐνεργουσαν, οἰόμενος ἰδέα δυνάμει δημιουργεῖν, φιλεργὸς ὢν φύσει, διὰ τοῦτο εἶπεν ὁ Ἀπόστολος· Ὑπετάγη τῇ ματαιότητι τοῦ κόσμου οὐκ ἐκὼν, ἀλλὰ διὰ τὸν ὑποτάξαντα, ἐπ' ἐλπίδι, ὅτι και αὐτὸς ἐλευθερωθήσεται, ὅταν συλλεγῆ τὰ σπέρματα τοῦ Θεοῦ. Τεκμήριον δὲ μάλιστα τοῦ ἀκουσίου τὸ εὐλογεῖν τὸ Σάββατον και τὴν ἀπὸ τῶν πόνων ἀνάπαυσιν ὑπερασπίζεσθαι (3).

N. Λαβὼν χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς, οὐ τῆς ξηρᾶς, ἀλλὰ τῆς πολυμεροῦς και ποικίλης ὕλης μέρος, ψυχὴν

* P. 974 ED. POTTER. * Prov. ix, 11. * Gen. i, 2. * Eph. vi, 22; iv, 30. * Rom. viii, 20. * Gen. ii, 3.

(98) Συγκρίματα. Eadem vocem paulo infra addibet, ἐξ ὧν τὰ συγκρίματα δημιουργεῖται.

(99) Τῷ Α. supplet τῷ ὄντι. De informi autem cuius mentio mox occurrit, vide et Basilium, p. 6. H. STUBERG.

(1) Πνευματικά τῆς κ. Forte πνεύματα τῆς κωνηρίας. STUBERG.

PATROL. GR. IX.

infudit ac transtulit, dein similiter in mista animalium corpora, fieri enim non potuit ut passiones illico substantiam facerent, et corporibus habita naturæ eorundem ratione utilitatem indidit.

XLVII. Primus itaque Demiurgus, ceu opifex universalis Salvator factus est, dein Sapiencia secunda sibi domum ædificat^a, collocat columnas septem, primumque omnium Deum Patris imaginem producit, per quem fecit cælum et terram, hoc est, cœlestia atque terrestria, dextra ac sinistra. Hic ut Patris imago Pater factus est, et producit primum animale Christum Filii imaginem: dein archangelos Æonum imagines, deinceps angelos angelorum ex animali lucidaque substantia, de qua sermo propheticus: *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*^b, duarum substantiarum complexu quæ cedunt ipsæ et obsequuntur, quod purum supra terram ferri dicens, quod vero grave atque materiale, turbidum crassumque subsidere. Incorporam vero et hanc esse in principio, nobis innuit, cum et invisibilem nominat. Neque enim homini, qui nondum esset, invisibilis erat, neque Demiurgo ceu opifici, ipse enim condidit: sed quod illius informe, quod speciei, quod figuræ fuerit expers hoc modo enuntiavit.

XLVIII. Discernens vero Demiurgus quæ pura ab eo quod crassum, ut qui amborum naturam optime cognovit, lucem creavit, hoc est, manifestavit, atque ad lucem speciemque produxit. Quippe diu post formatur solis cœlique lumen, idque ex materiis: nempe quod substantiale fuit ex trisitia, condidit spiritalia nequitia, adversus x̄i quæ nobis est lucta, unde dicit Apostolus: *Et ne contristate Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis*^c: ex timore vero, bestias, ex stupore vero angustiaque, elementa mundi. In tribus autem elementis ignis sublimis exstat, et illis inspersus est, et in illis latet, et sub iisdem accenditur, inque illis moritur, formam sui determinatam non habens sicuti reliqua elementa, ex quibus mista viventiumque corpora formantur.

XLIX. Quoniam vero nesciebat, quæ per ipsam operabatur, virtute propria se res creare existimans, cum natura lubens operetur, propter hoc dixit Apostolus: *Subjectum esse vanitati mundi non sua sponte, sed propter eum qui subiecit in spe*^d, quod ipse etiam liberabitur, cum Dei semina collecta fuerint. Præcipue vero sit indicio quod inivitus operatus est, quoniam *Sabbato benedixit*^e, et requiem a laboribus tuetur.

L. Pulvere e terra sumpto non ex arida, sed ex diversis partibus dividua variaque materia terre-

νηρίας. STUBERG.

(2) Τύπον ἀποτ. forte τόπον ἀποτακτόν, locum assignatum.

(3) Ὑπερασπίζεσθαι. Convenientius videtur ὑπερασπάζεσθαι, amplecti et præferri laboribus. STUBERG.

nam animam et materialem fabricatus est, rationis expertem, ejusdemque cum bestiarum animabus substantiæ. Hic est homo, qui ad imaginem: qui vero ad ipsius Demiurgi similitudinem, ille est, in quem insufflavit inspiravitque ejusdem substantiæ aliquid, illi angelorum opera inserens. Et eo quidem respectu quo invisibilis est et incorporeus, substantiam ejus vitæ flatum appellavit, cum autem induit formam, *anima vivens* a factus est, quodque ita futurum ipse in scriptis prophetarum fatetur.

356 LI. Homo itaque est in homine, animalis in terrestri, non in parte pars, sed in toto totus existens, in ineffabili Dei potentia^b: unde in paradiso, in cælo quarto creatur: quippe illuc caro terrena non ascendit, sed erat animæ divinæ pro carne, quod materiale fuit. Hæc indicat dictum illud: *Hoc nunc os ex ossibus meis*^c. Anima divina ipsa in carne latens et solida quæque male affecta ac potentior est, hoc in loco significatur. *Et caro de carne mea*, animam materialem significat; quæ divinæ animæ corpus est. De utraque anima Salvator loquitur, cum dicit, *timendum esse eum, qui potest animam hanc atque hoc etiam corpus animale in gehenna perdere*^d.

LII. Carnem hanc *adversarium*^e vocavit Salvator, Paulus etiam *legem legi mentis meæ repugnantem*^f; monet quoque Salvator *ligare*^g ac diripere ejusdem vasa quasi potentis adversus animam celestem bellum gerentis, monetque *dum in via sumus*^h ab illis liberari, ne in carcerem incidamus et poenam: *et benivolo erga eam animo simus, nec peccatorum licentia alamus aut robur conferamus, sed inde jam mortificemus a malitia abstinendo exilemque reddamus, ut in dissolutione sua extirpata atque diffusa evanescat, neque per se subsistendi facultatem, aut robur aliquod ut in transitu per ignem maneat, obtineat.*

LIII. Hoc *zizanium*ⁱ animæ concretum vocatur, bono nimirum semini: Hoc semen diaboli, quasi ejusdem cum eo substantiæ, et serpens supplantatorque, atque iatro, caput regis percutiens. Adamus autem habuit obscure in seipso inque animam suam semen spirituale a Sapientia seminatum, *ordinatum, ait, per angelos in manu mediatoris. Mediator vero unius non est, Deus autem unus est*^k. Per angelos itaque masculos semina ministrantur quæ a Sapientia sunt producta, quatenus fieri contingit. Quo enim pacto Demiurgus qui obscure a Sapientia mo-